4

	BỘ CÔNG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2025/TT-BCA
	                  Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2025

THÔNG TƯ
                                                                                              DỰ THẢO ĐĂNG CỔNG
Sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 56/2024/TT-BCA
ngày 05 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết
[bookmark: _GoBack]một số điều của Luật Nhà ở trong Công an nhân dân
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân ngày 22 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;
Căn cứ Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 11/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng và doanh trại;
Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 56/2024/TT-BCA ngày 05 tháng 11 năm 2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở trong Công an nhân dân.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4
Sửa đổi, bổ sung khoản 2, như sau:
“2. Tên gọi của dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công an phải được thể hiện bằng tiếng Việt, cụ thể:
Tên dự án: Dự án nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân dân tại ô đất/khu đất......, phường (xã)........tỉnh/thành phố.....”
Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 5
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, như sau:
"1. Cục Quản lý xây dựng và doanh trại có trách nhiệm sau đây:
a) Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Thông tư này.
b) Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn về nhà ở trực thuộc Bộ Công an được quy định tại Nghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội;
c) Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà ở của Bộ Công an được quy định tại Điều 68 Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội;
d) Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương tổng hợp nhu cầu nhà ở của sĩ quan, hạ sĩ quan thuộc lực lượng Công an nhân dân, công nhân công an theo địa bàn từng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; báo cáo lãnh đạo Bộ Công an có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để tổng hợp trong chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của địa phương;
đ) Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Bộ Công an ký văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thống nhất vị trí khu đất để đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang Công an nhân dân (bao gồm các khu đất của Bộ Công an đã được quy hoạch đưa ra khỏi đất an ninh);
e) Hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương xác nhận giấy tờ chứng minh đối tượng trong Công an nhân dân được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội và nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân; đơn đăng ký mua, thuê mua, thuê nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân; giấy tờ chứng minh điều kiện về thu nhập để được mua, thuê mua nhà ở xã hội;
f) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 3, như sau:
“b) Thủ trưởng đơn vị thuộc cơ quan Bộ Công an, Giám đốc Công an tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Trưởng Công an xã, phường, đặc khu xác nhận: Giấy tờ chứng minh đối tượng trong Công an nhân dân được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội và nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân; đơn đăng ký mua, thuê mua, thuê nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân; giấy tờ chứng minh điều kiện về thu nhập để được mua, thuê mua nhà ở xã hội cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý”.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ...... tháng ..... năm 2025.
2. Trong quá trình thực hiện, trường hợp văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu tại Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.
3. Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an các đơn vị, địa phương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan báo cáo về Bộ Công an (qua Cục Quản lý xây dựng và doanh trại) để có hướng dẫn kịp thời./.
	Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an;
- Công an các đơn vị, địa phương;
- Cổng thông tin điện tử: Chính phủ, Bộ Công an;
- Lưu: VT, V03, H02 (P4).
	BỘ TRƯỞNG

Đại tướng Lương Tam Quang